
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 2.147, 14 de fevereiro de 2022.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

GEORGES CARLOS FREDDERICO MOREIRA SEIGNEUR
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

14
7,

 1
4 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

22
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

CÂMARAS DE COORDENAÇÃO E REVISÃO CRIMINAIS REUNIDAS

PAUTA – 50ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA
16 de fevereiro de 2022, às 14h

Ambiente Virtual (Microsoft Teams)

Coordenador Administrativo das Câmaras Reunidas:
ANTONIO EZEQUIEL DE A. NETO

Membros

1ª Câmara de Coordenação e
Revisão Criminal

Antonio Ezequiel de A. Neto – 
Coordenador 
Maurício Miranda – Membro 
Titular
Francisco Leite de Oliveira – 
Membro Titular

2ª Câmara de Coordenação e 
Revisão Criminal

Moisés Antonio de Freitas – 
Coordenador em Exercício
Mauro Faria de Lima – 
Membro Titular
Fernando  Cézar  Pereira
Valente – Membro Suplente

EXPEDIENTE

A. APROVAÇÃO DA ATA DA SESSÃO ANTERIOR: Ata da 48ª 

Sessão Ordinária, de 15 de dezembro de 2021. 

B. COMUNICAÇÕES DO COORDENADOR

1



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

14
7,

 1
4 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

22
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

CÂMARAS DE COORDENAÇÃO E REVISÃO CRIMINAIS REUNIDAS

ORDEM DO DIA

PROCESSOS DE REVISÃO

1. PJE n. 0705779-85.2021.8.07.0001 
Relator: Dr. Moisés Antonio de Freitas
Assunto: Art. 339, CPP

2.  Conflito  de  Atribuição  n.  08190.001231/21-32  (Tabularium  n.
08191.141378/21-15) 
Relator: Dr. Fernando Cézar P. Valente
Assunto: Conflito  de  Atribuições  entre  a  12ª  Promotoria  de  Justiça
Criminal de Brasília  e a 1ª  Promotoria de Justiça Especial  Criminal de
Brasília 

PROCESSOS DE COORDENAÇÃO

3. PA n. 08190.002352/21-92
Relator: Dr. Antonio Ezequiel de A. Neto
Assunto:  Proposta  de  Enunciado  referente  às  Diretrizes  aprovadas  no
Encontro Temático – MP na Defesa dos Direitos das Vítimas de Crimes e
Atos Infracionais.

4. PA n. 08190.000307/20-86
Relator: Dr. Maurício Miranda
Assunto: Proposta de Resolução para disciplinar e regulamentar no âmbito
do MPDFT a Notícia de Fato Criminal. 

5.  Proposta  de  Enunciado  nos  seguintes  termos:  “Quando  ocorrer  o
encaminhamento de Notícia de Fato à autoridade policial para fins de
investigação preliminar ou instauração de inquérito,  o Promotor de

2



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

14
7,

 1
4 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

22
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

CÂMARAS DE COORDENAÇÃO E REVISÃO CRIMINAIS REUNIDAS

Justiça  deve  indicar  objetivamente  as  diligências  que  deverão  ser
realizadas.”

 COMUNICAÇÕES DOS MEMBROS 

ANTONIO EZEQUIEL DE A. NETO
Coordenador Administrativo das Câmaras de Coordenação e Revisão

Procurador de Justiça

3



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

14
7,

 1
4 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

22
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA GERAL

PORTARIA SG/MPDFT

O  SECRETÁRIO-GERAL  ADJUNTO  DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que
lhe foi  conferida  pelo Regimento  Interno,  considerando a delegação dada por  meio da
Portaria  nº  1.426/PGJ,  de  14/12/2018, e  considerando  o  teor  do  Tabularium  nº
08191.020236/2022-98,

RESOLVE:

 Designar, de 3 a 11/3/2022, WESLEY SARAIVA GUEDES JUNIOR,
matrícula 5460-7, sem  vínculo com  a Administração  Pública, para  substituir,  nos
impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Assessor Chefe de
Gabinete de Promotoria II da 3ª Promotoria de Justiça Criminal e do Tribunal do Júri da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Águas Claras, código CC-02 (96001019).  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

(Assinado Eletronicamente)

RENATO LUQUEIZ SALLES

R:\GPG_DRH\2022\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.020236-2022-98 (Subst.).doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.021747/2022-27.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 11/02/2022.

Portaria nº 158/2022, de 11/02/2022 - SG/PGJ



Sumário

Capa................................................................................................................ p. 1
Câmaras de Coordenação e Revisão............................................................. p. 2

Pautas de Julgamento 50.......................................................................... p. 2
Secretaria-Geral.............................................................................................. p. 5

Portaria 158/2022...................................................................................... p. 5
Sumário........................................................................................................... p. 6


	Capa
	Câmaras de Coordenação e Revisão
	Pautas de Julgamento 50

	Secretaria-Geral
	Portaria 158/2022

	Sumário

